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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá návrhem systému větrání polyfunkčního domu. Práce

je rozdělena na textovou část a projektovou část. V textové části je popsán koncept

technických zařízení budovy – systém hospodaření s pitnou, dešťovou a splaškovou

vodou, systém elektroinstalace, sytém vytápění, systém chlazení, systém větrání a

systém zásobování zemním plynem.

V druhé části je následně vypracován projekt vzduchotechniky ve formě

rozšířené projektové dokumentace pro vydání stavebního povolení. Projekt obsahuje

technickou zprávu, výkresy a výpočty jako stanovení požadovaných průtoků vzduchu,

návrh distribučních, regulačních, akustických, protipožárních prvků, včetně zaregulování

systému.

KLÍČOVÁ SLOVA

Polyfunkční dům, koncept TZB systémů budovy, větrání, Revit, 3D

ANNOTATION

The diploma thesis deals with the design of the ventilation system of a

multifunctional building. The work is divided into a text and a project part. The text part

describes the concept of the building's technical equipment – the drinking, rain and

sewage water management system, the electrical installation system, the central

heating system, the cooling system, the ventilation system and the natural gas supply

system.

In the second part, an air-conditioning design project is made in the form of

extended project documentation for the issuance of a building permit. The project

includes a technical report, drawings and calculations such as calculations of required

air flows, design of distribution, regulatory, acoustic and fire protection elements,

including regulation of the system.
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1 Úvod

Ve své diplomové práci se budu zaměřovat na koncept technického zařízení budov

a detailnímu řešení větrání v polyfunkčním domě Modrá hvězda v Rokytnici nad Jizerou.

V rámci textové části nejprve objekt charakterizuji a následně postupně představím

jednotlivé systémy TZB v budově – systém zásobování vodou, teplem, chladem,

elektrickou energií, zemním plynem, větrání a likvidace odpadních vod. Koncept TZB

doplním o blokové a rozvinuté schéma systémů. Na závěr textové části krátce popíši 3D

projektování vzduchotechniky v projektové části.

V druhé části zpracuji projekt vzduchotechniky ve formě rozšířené projektové

dokumentace pro vydání stavebního povolení. Projekt vypracuji ve 3D softwaru Revit.
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2 Charakteristika objektu

V této kapitole se budu věnovat popisu objektu z hlediska polohy, uspořádání a

konstrukcí.

2.1 Obecný popis

Jedná se o novostavbu polyfunkčního domu v Rokytnici nad Jizerou, který bude

sloužit k rekreaci, bydlení a případně k pronájmu. Objekt je situován ve středně svažitém

terénu směrem dolů od místní asfaltové komunikace k severu.

Obr. 1: Pohled na objekt, zdroj: architektonická studie

Obr. 2: Pohled na objekt: zdroj: architektonická studie
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2.2 Poloha objektu

Objekt se nachází ve městě Rokytnice nad Jizerou, v její části Horní Rokytnice.

Jedná se o oblast v západních Krkonoších ležící v protáhlém údolí Huťského potoka mezi

masivy hor Stráž, Čertova hora a Lysá hora a podél levého břehu řeky Jizery. Tato lokalita

je oblíbenou destinací cestovního ruchu. V zimním období nabízí velkého množství

sjezdovek a běžeckých tratí. V letním období je cílem pěší turistiky po okolních kopích.

Obr. 3: Poloha objektu, zdroj: mapy.cz

2.3 Dispoziční řešení

Objekt má 4 nadzemní podlaží a 1 podzemní podlaží. Jeho základním půdorysným

tvarem jsou dva na sebe kolmé obdélníky, které mají délku 40 metrů a 45 metrů a

shodnou šířku 17,50 metrů. Je zastřešen mírnou sedlovou střechou o sklonu 7°. Z hlavní

stavby dále vystupuje prosklený bazén s plochou střechou.

1.PP je vyhrazeno pro parkování osobních automobilů v hromadné podzemní

garáži a technickému zázemí objektu (technologie bazénu, technická místnost, strojovny

vzduchotechniky, elektrorozvodna). Pro majitele bytů, resp. pro případné ubytované

hosty je v suterénu umístěna lyžárna.

1.NP slouží jako vchod do objektu s recepcí a dále zahrnuje hygienické zázemí pro

wellness, bazénovou halu s bazénem, posilovnu/relax zónu, garážové stání, restauraci s

kuchyní a hygienickým zázemím.

2.-4.NP je určeno pro byty a ubytovací pokoje. V objektu je 54 ubytovacích

pokojů a 15 bytových jednotek.

Všechna podlaží jsou uvnitř vertikálně propojena evakuačním výtahem a

dvouramenným schodištěm.
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Obr. 4: Půdorys 1.PP

Hromadné garáže

Technické zázemí

Společné prostory, chodby, zázemí pro personál

Wellness

Restaurace s kuchyní a hygienickým zázemím

Ubytovací pokoje

Bytové jednotky
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Obr. 5: Půdorys 1.NP

Obr. 6: Půdorys 2.NP
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Obr. 7: Půdorys 3.NP

Obr. 8: Půdorys 4.NP
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2.4 Konstrukční řešení

Objekt je založen na železobetonových pasech a patkách a spodní stavbu tvoří

železobetonová vana. Nosný systém je zde skeletový s vnitřními nosnými sloupy a

ztužujícím jádrem okolo schodiště a nosným obvodovým zdivem z cihelných bloků. Pro

vnitřní nenosné a akustické příčky jsou použity cihelné bloky. Vnější zateplení je

navrženo jako dvouplášťové z minerální vaty a s dřevěným obkladem. Vodorovnou

nosnou konstrukci tvoří stropní monolitická železobetonová deska. Maximální rozpětí

stropní konstrukce dosahuje 6,3 metrů x 6,0 metrů, zatímco běžná pole mají 6,3 metrů

x 5,0 metrů. Balkónové desky jsou vykonzolované 2,15 metrů pomocí ISO nosníků s

přerušeným tepelným mostem. Krov tvoří dřevěná krokevní soustava s dřevěnými

vaznicemi. Střecha je sedlová provětrávaná o sklonu 7° s plechovou střešní krytinou se

stojatou drážkou.

Obr. 9: Půdorys střechy
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3 Koncept systémů TZB budovy

V této kapitole představím koncept systému TZB a popíši jednotlivé části systému.

3.1 Popis podmínek z hlediska TZB

Objekt se nachází v zastavěném území, kde jsou přítomny veškeré inženýrské sítě

jako vodovod, veřejná kanalizační síť, plynovod a elektrické vedení.

3.2 Hospodaření s vodou

3.2.1 Pitná voda

Objekt je zásobován pitnou vodou z veřejného vodovodního řádu města

Rokytnice nad Jizerou pomocí vodovodní přípojky. Ta spojuje veřejný vodovod

s vnitřním vodovodem a končí hlavním uzávěrem vody. Hlavní uzávěr vody

s vodoměrnou sestavou je umístěn ve vodoměrné šachtě na hranici pozemku. Dále

pokračuje vnitřní vodovod, na kterém je po vstupu do objektu umístěn hlavní uzávěr

objektu. Za ním se vodovod rozděluje na pitnou vodu pro užití v objektu a na požární

vodovod pro hydranty. Pitná voda zásobuje všechny umyvadla, sprchy, dřezy a také je

napojena k okruhu bazénové technologie, k automatické tlakové stanici pro užitkovou

vodu, kde je využívána při nedostatku užitkové vody a k zásobníkům teplé vody.

3.2.2 Teplá voda

Příprava teplé vody je řešena v centrálních zásobnících teplé vody. Jeden

zásobník je navržen pro obytnou část a pro zázemí wellness a druhý pro restauraci s

kuchyní. Ohřev na teplotu 55°C zajišťují výměníky napojené na tepelné čerpadlo

země/voda, případně elektrické patrony. Z důvodu ochrany proti legionelle je nutné

v zásobnících v daných časových intervalech provádět termickou dezinfekce

(krátkodobé ohřátí na 70 °C).

Hlavní ležatý rozvod k patám stoupacího potrubí je veden v podhledu v 1.NP ve

sklonu 0,5 % směrem k vypouštěcímu kohoutu. Pro možnost uzavření a vypuštění

stoupacího potrubí je na každé patě umístěn kulový kohout s vypouštěním. Stoupací

potrubí umístěné v šachtách přivádí teplou a studenou vodu do koupelen, kde jsou nad

WC za revizními dvířky umístěny podružné vodoměry s kulovými uzávěry. K zařizovacím

předmětům je potrubí dále vedeno převážně v předstěnách, případně za kuchyňskou

linkou. Přes podružné vodoměry jsou k ležatému potrubí v 1.NP také připojeny ostatní

provozy v objektu.

18

3.2.3 Cirkulační voda

Pro zajištění rychlé dodávky teplé vody a minimalizace spotřeby vody při


[…]


odbočky, přechody, nástavce, spojky.

4.3.3 Vyústky vzduchotechniky

Vyústky vzduchotechniky jsem stáhl z veřejně dostupných knihoven a stránek

výrobců, nebo upravil již vytvořené. Jedná se o talířové ventily, mřížky do kruhového a

hranatého potrubí, stěnové a stropní anemostaty, protidešťové žaluzie.

4.3.4 Příslušenství potrubí

Mezi příslušenství potrubí jsou řazeny tlumiče hluku, filtry, pružné spojky,

elektrické ohřívače, regulační a požární klapky.

4.3.5 Mechanická zařízení

Ze skupiny mechanického zařízení byly použity VZT jednotky, potrubní

ventilátory a regulátory průtoku. VZT jednotky byly vyexportovány z návrhových

programů nebo staženy ze stránek výrobců.

4.3.6 Popisky

Popisky umožňují zobrazení zvolených parametrů prvku na výkresu. Je možné

využít popisky již obsažené v šabloně, já jsem si ale popisky vytvářel sám. V mém

projektu se jedná především o popisky dimenzí potrubí, průtoku, pozice, označení a

výšky od podlaží.
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4.4 Parametry

Parametry se označují informace, které 3D model obsahuje. V softwaru Revit jsou

tři základní druhy: parametry projektu, sdílené parametry a parametry rodin. Parametry

mohou být definovány číselně, textově nebo matematickými funkcemi. Například

parametry VZT potrubí mohou být šířka, výška, délka, průměr, průtok.

Parametry jsou v projektu dále využívány např. k výpočtům, tvorbě výkazů,

filtrování či označení prvků.

4.4.1 Typ systému

Typ systému umožňuje přiřazení prvků k příslušnému VZT zařízení. Prvky v rámci

jednoho systému poté mají stejné grafické zobrazení (barva, tloušťka, typ čáry) a je

možné provádět výpočty.

4.4.2 Pozice prvků

Pozice prvku umožňuje přesný popis umístění. V rámci mého projektu se skládá ze

čtyřech částí: typ systému, podlaží, číslo úseku (bytu), pozice v úseku. Pozičním číslem

jsou označeny všechny vyústky vzduchotechniky, tvarovky a potrubí. Ostatní prvky mají

specifické označení.

4.5 Filtry

Nastavení filtrů v jednotlivých pohledech umožňuje upravit daný pohled, od

jednoduchého vypínání zobrazení objektů až po změnu barvy, tloušťky, nebo typu čáry.

Filtry je možné zapínat a vypínat, a tím tak docílit požadovaného zobrazení.

Já jsem filtry využil zejména pro sjednocení barvy převáděcích otvorů nebo

k vypnutí jejich zobrazení.

4.6 Výpočty

Software Revit nabízí pro profesi VZT řadu výpočtů. Ve svém projektu jsem, ale

využil pouze výpočet průtoku potrubím a výpočet rychlosti proudění v potrubí. Tyto

výpočty mi posloužily ke stanovení dimenze potrubí. Výpočet tlakových ztrát třením a

vřazenými odpory jsem nevyužil, protože zatím neposkytují zcela přesné výsledky.

4.6.1 Průtok potrubím

Veškeré VZT prvky v projektu obsahují informaci o průtoku vzduchu prvkem.

Jednotlivé průtoky jsou do systému předávány z koncových prvků.
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4.6.2 Rychlost proudění v potrubí

Rychlost proudění je vypočtena pomocí parametrů prvku plochy a průtoku.

4.7 Výkazy

Díky tomu, že veškeré prvky v projektu obsahují parametry, je možné vytvářet

výkazy. Ve výkazech je možné volit zobrazovaní parametrů, jejich pojmenování, řazení a

jednotlivé prvky je možné filtrovat a seskupovat.

4.8 Výkresy

Výkresy se vytváří jednoduchým vložením daného pohledu/ pohledů na

výkresovou plochu. Lze je doplnit o rohové razítko, tabulky (výkazy), legendy atd.

4.9 Připojení souboru Revit

Při tvorbě projektu je také možné připojit jiný projektový soubor, například soubor

Revit s jinou profesí (zdravotně technické instalace, vytápění, chlazení, …). V projektu se

zobrazí objekty z připojeného projektu a je poté možné řešit vzájemnou koordinaci a

případné kolize. Lze se tím vyvarovat případným problémům při realizaci.

Jelikož jsem v rámci projektu zpracovával pouze profesy vzduchotechniky, tak

jsem tuto funkci nevyužil.
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5 Závěr

V textové části jsem zpracoval koncept technického zařízení budov, kde jsem

nejprve objekt charakterizoval a následně představil jednotlivé systémy TZB v budově -

systém zásobování vodou, teplem, chladem, elektrickou energií, zemním plynem,

větrání a likvidace odpadních vod. Na závěr textové části jsem krátce popsal 3D

projektování vzduchotechniky v projektové části.

V projektové části jsem zpracoval projekt vzduchotechniky ve formě rozšířené

projektové dokumentace pro vydání stavebního povolení. Projekt jsem vypracoval ve

3D softwaru Revit.

3D projektování je dle mého názoru velkým přínosem pro celý proces projektování

staveb. V TZB jde hlavně o možnost detailního zobrazení a řešení vzhledem k

prostorovým nárokům a kolizím s ostatními profesemi. Tvorba 3D modelu je ale oproti

2D projektování časově náročnější. Značné ulehčení práce mi vytvoření 3D modelu ale

přineslo při následných úpravách, kdy při úpravě v jednom pohledu dojde ke změně ve

všech pohledech, dále při vytváření řezů a výkazů. Také by se dalo využít integrovaných

výpočtů nebo stažení různých pluginů (zásuvných modulů) ze stránek výrobců VZT prvků.

Samostatné porovnání přístupů a výsledků různých výpočtových modulů by svým

obsahem vydalo na samostatnou diplomovou práci.
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