I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Větrání polyfunkčního domu Modrá Hvězda
Jméno autora: Bc. Václav Maleček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Jiří Petlach st.
Pracoviště oponenta práce: Praha 5, Na Zlíchově 18

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Vložte komentář. náročnější
-- -------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Vložte komentář. splněno
--- ----------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Vložte komentář. správný
--- ----------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Vložte komentář. B - velmi dobře
--- ------------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Vložte komentář. B - velmi dobře
-- ------------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Vložte komentář. B - velmi dobře
--- ------------------------

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
-- --

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Diplomovou práci hodnotím velmi kladně jak z hlediska odborného tak i prezentačního. Zvláště oceňuji zpracování výkresové dokumentace v BIM.

Připomínky mám především následující:

1. S ohledem na umístění objektu a ekonomického provozování budovy se snižováním průtoků vzduchu je nutno zmínit:
- Možnost zamrznání výměníků zpětného získávání tepla a uvedení možnosti jak zamrznání výměníku a jeho poškození zabránit (viz. např. zařízení č. 2)
- Zajištění minimálního průtoku vzduchu přes vzduchotechnickou jednotku (30 %) při užívání malého počtu bytů
2. Chybí konkrétní metodika výpočtu jednotlivých zařízení a použitých komponentů pro zajištění funkčnosti zařízení:
- Dimenzování odvlhčovacího zařízení bazénu
- Dimenzování odsávacích digestoří v kuchyni
3. Je velmi povrchně řešena problematika hluku. Jedná se především o následující:
- Je nutno odlišovat pojem hladina akustického tlaku a hladina akustického výkonu i když jsou jednotky stejné (v diplomové práci je pouze uváděn pojem vnitřní hluk)
- Není doloženo, že bude požadovaná hladina hluku v místnostech dodržena
- Není uvedeno jak, bude eliminován přeslech hluku mezi jednotlivými místnostmi ani hlučnost jednotlivých komponentů v bytě (např. regulátory proměnného průtoku vzduchu, FCU na chlazení)
4. Není jasné, proč byla pro systém větrání bytů dána přednost centrálního větrání před decentrálním systémem.

Jako možnou otázku u obhajoby diplomové práce:

Rozdíl mezi hodnotou „akustický výkon“ a „akustický tlak“ a jak se tyto hodnoty měří které veličiny mají na akustický tlak vliv.

Datum: 30.1.2023

Podpis: